

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
සමාජ අධ්‍යයන අංශය
සමාජ විද්‍යා සහතික පත්‍ර පාඨමාලාව - 1 වන මට්ටම
අවසාන පරීක්ෂණය (2013/2014)
SSF1301/SSC1311- ශ්‍රී ලංකාවේ නූතන ඉතිහාසය
කාලය : පැය 3



දිනය -2014.03.01

වේලාව පෙ.ව 9.30 සිට ප.ව 12.30

ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න. I වන කොටසට අතිවාරයෙන් ම පිළිතුරු සැපයිය යුතුය. II කොටසින් තෝරාගත් ප්‍රශ්න හතරකට (04) පිළිතුරු සැපයිය යුතුය.

පළමුවන කොටස

1. සියලුම ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු සපයන්න.

- I යුරෝපයේ පුනරුද සමයේ බිහි වූ දාර්ශනිකයන් තිදෙනෙකු (03) සහ ආගමික නායකයන් දෙදෙනෙකු (02) නම් කරන්න.
- II 16 වන ශතවර්ෂයේ මුහුදු බඩ රාජ්‍යය දෙකක් (02) නම් කර එම රාජ්‍යයන් මුහුදු ගවේෂණය සඳහා ලබා දුන් රාජ්‍යය අනුග්‍රහය විස්තර කරන්න.
- III නව ලෝකය සොයා ගන්නා ලද්දේ කවුරුන් විසින් ද? ඔහුගේ දේශගවේෂණය පිළිබඳව විස්තර කරන්න.
- IV කෝල්බර්ග් කැමරන් ප්‍රතිසංස්කරණවල ප්‍රධාන ලක්ෂණ හඳුන්වන්න.
- V 1848 දී බ්‍රිතාන්‍යය විසින් හඳුන්වා දුන් අලුත් බඳු ක්‍රම හඳුන්වා විස්තර කරන්න.
- VI "ශ්‍රී ලංකාවේ වැවිලි කර්මාන්තය බ්‍රිතාන්‍යය යුගයේදී වඩාත් වලදායී වූයේ ප්‍රවාහන සහ ආර්ථික වෙනස්කම් නිසාවෙනි" විමසන්න.
- VII 1818 කැරැල්ලට හේතු වූ කරුණු මොනවාද?
- VIII ශ්‍රී ලංකාවේ ද්විත්ව පාලනය කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 5x8=40)

දෙවන කොටස

- 2. a) යුරෝපා ඉතිහාසයේ ප්‍රධාන අවස්ථා තුන (03) නම් කරන්න. (ලකුණු 06)
- b) පුනරුදය නව ශිෂ්ටාචාරයක උපත ලෙස හැඳින්වේ. විග්‍රහ කරන්න. (ලකුණු 09)
- 3. a) "කෝට්ටේ යුගයේ අභ්‍යන්තර බල අරගලය පෘතුගීසි බලය තහවුරු කිරීමට ඉවහල් විය" ඉහත ප්‍රකාශය විස්තර කොල්ලය ආශ්‍රයෙන් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 07)
- b) පෘතුගීසි යුගයේ ආගමික, සාමාජික හා සංස්කෘතික බලපෑම විග්‍රහ කරන්න. (ලකුණු 08)
- 4. a) උඩරට රාජධානිය හා ලන්දේසිගේ සම්බන්ධතාවය පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 06)
- b) උඩරට රාජධානියේ කුල හේදය සහ වැඩිවසම් ලක්ෂණ පිළිබඳව විග්‍රහ කරන්න. (ලකුණු 09)

5. පහත සඳහන් මාතෘකා අතරින් තුනකට (03) කෙටි සටහන් ලියන්න.
- නින්දගම්
 - රෝම ලන්දේසි නිතිය
 - සමාජ සුභසාධන රාජ්‍යය
 - වෙස්ටර්වෝල්ඩ් ගිවිසුම (Westerwald Treaty)
 - ඩී.එස්. සේනානායක
- (ලකුණු 5X3=15)
6. a) 1815 දක්වා කන්ද උඩරට රාජධානිය ස්වාධීනව පැවතීමට එහි පිහිටීම හේතුවිය. විස්තර කරන්න. (ලකුණු 06)
- b) කන්ද උඩරට රාජධානිය 1815 දී බිඳ වැටුණේ කෙසේද? පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 09)
7. a) බ්‍රිතාන්‍ය යුගයේ යටිතල පහසුකම් දියුණු වීමට ඉවහල් වූ සාධක මොනවාද? (ලකුණු 06)
- b) බ්‍රිතාන්‍ය යුගයේ ශ්‍රී ලංකා සමාජයේ යටිතල පහසුකම් දියුණු වීම හේතුවෙන් සිදු වූ සමාජ ආර්ථික පරිවර්තනය විස්තර කරන්න. (ලකුණු 09)
8. a) ශ්‍රී ලංකාවේ විවිධ ආණ්ඩු ක්‍රම ප්‍රතිසංස්කරණ සඳහා බලපෑම් කිරීමට දායක වූ හේතු සාධක 1910 මැකලම් සහ 1924 මැනින් ප්‍රතිසංස්කරණ ආශ්‍රිතව විමසන්න. (ලකුණු 09)
- b) ශ්‍රී ලංකාවේ ව්‍යවස්ථාදායක සභාවට වාර්ගික නියෝජනයක පදනම වැදගත් දේශපාලනික සාධකයක් බවට පත්වූයේ කෙසේද? (ලකුණු 06)
9. a) 1931 ඩොනමෝර් ප්‍රතිසංස්කරණවල ප්‍රධාන ලක්ෂණ විස්තර කරන්න. (ලකුණු 06)
- b) “ඩොනමෝර් ප්‍රතිසංස්කරණය ශ්‍රී ලාංකික දේශපාලනඥයින්ට නිදහස ලබා ගැනීමට ඉවහල් විය” විස්තර කරන්න. (ලකුණු 09)

*****සියලුම නිමකම් ඇවිරිණි*****

THE OPEN UNIVERSITY OF SRILANKA
 DEPARTMENT OF SOCIAL STUDIES
 CERTIFICATE IN SOCIAL SCIENCES – LEVEL I
 SSC1311/SSF1301 –MODERN HISTORY OF SRI LANKA
 FINAL EXAMINATION –2013/2014



DURATION: THREE (3) HOURS

Date: 01st March 2014

Time: 9.30a.m. – 12.30 p.m.

- Answer five (05) questions only.
- Part I is compulsory.
- Select four (04) questions from part II.

PART I

1. Answer all questions. Write short answers (Maximum five (05) sentences)

- I. Name three (03) philosophers and two (02) religious leaders who emerged during the Renaissance in Europe?
- II. Name the two main maritime nations in the 16th Century and discuss their contribution in the maritime exploration in the named nations.
- III. Who discovered the “New World” and briefly describe his voyages and discoveries.
- IV. Discuss the main features of the Colebrook Cameron Reforms.
- V. Name and explain on different types of new taxes introduced by the British in 1848.
- VI. “Rapid development in transportation and economic changes benefited the plantation agriculture in Sri Lanka during the British rule.” Discuss.
- VII. Write the causes of the 1818 rebellion.
- VIII. Explain the dual system in Sri Lanka.

(05 Marks 8 = 40)

PART II

2. a) Classify European History in to three phases. **(06 Marks)**
 - b) “Renaissance is known as a birth of a new civilization.” Discuss **(09 Marks)**
3. a) The internal power struggle in Kotte Kingdom paved the way for Portuguese to capture this Kingdom. Discuss with reference to Palace Revolution “Vijaba kollaya” **(07 Marks)**
 - b) Discuss the religious, social and cultural impact of the Portuguese rule. **(08Marks)**

4. a) Explain the relationship between the Kandyan Kingdom and the Dutch. (06 Marks)
- b) Discuss on the caste system and feudal characteristics of the Kandyan Kingdom. (09 Marks)
5. Write short notes on **any three (03)** of the following:
- a) Nindagam
 - b) Roman Dutch Law
 - c) Social Welfare State
 - d) Westerwald Treaty
 - e) D. S. Senanayake
- (05 Marks X 03 = 15)
6. a) The strategic location of the Kandyan Kingdom helped it to remain independent until the 1815. Discuss (06 Marks)
- b) What led to the downfall of the Kandyan Kingdom in 1815? Explain (09 Marks)
7. a) What factors led to the infrastructural development during the British rule? (06 Marks)
- b) Explain the socio-economic transformation in the Sri Lankan society during the British rule due to the infrastructural development. (09 Marks)
8. a) Explain the reasons behind the demand for different constitution reforms in Sri Lanka with reference to 1910 McCallum & 1924 Manning Reforms. (09 Marks)
- b) Discuss the basis of ethnic representation to the Legislative Council as an important political factor in Sri Lanka. (06 Marks)
9. a) Explain the main features of the Donoughmore Reforms in 1931? (06 Marks)
- b) Donoughmore Reforms helped Sri Lankan politicians to obtain independence. Discuss. (09 Marks)

*****Copyrights Reserved*****

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 சமூகக்கற்கைகள் துறை
 சமூகவிஞ்ஞானத்தில் சான்றிதழ் கற்கை நெறி - மட்டம் - I
 இறுதிப் பரீட்சை - 2013 / 2014
 இலங்கையின் நவீன வரலாறு SSC 1311/SSF 1301
 காலம் 3 மணித்தியாலங்கள்



திகதி 01.03.2014

நேரம்: பி.ப 09.30 - பி.ப 12.30 வரை

ஐந்து வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்குக.
 முதலாம் பகுதி கட்டாயமானது.
 இரண்டாம் பகுதியில் இருந்து நான்கு வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்குக.

பகுதி I

01. (i) ஐரோப்பிய மறுமலர்ச்சிக் காலத்தில் தோன்றிய இரு தத்துவவியலாளர்களும், இரண்டு இரண்டு மதத் தலைவர்களும் பெயர்களைக் குறிப்பிடுக.
- (ii) 16 ஆம் நூற்றாண்டில் கடல் ஆதிக்கமுடைய இரண்டு நாடுகளைப் பெயரிட்டு, அவ்விரு நாடுகளும் கடல் ஆதிக்க விரிவாக்கத்திற்கு வழங்கிய பங்களிப்பினை விளக்குக.
- (iii) 'புதிய உலகம்' என்பதைக் கண்டறிந்தவர் யார்? அவரது கடல் பயணங்களையும், கண்டுபிடிப்புக்களையும் விளக்குக.
- (iv) கோல்புருக் கமறன் சீர்திருத்தத்தின் பிரதான இயல்புகளையும் அச்சீர்திருத்தத்திற்கூடாக மாகாண நிர்வாக அமைப்பில் கொண்டுவந்த மாற்றங்களையும் விளக்குக.
- (v) 1848 ஆம் ஆண்டு பிரித்தானியரால் அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட வேறுபட்ட வரிமுறைகளை விளக்குக.
- (vi) இலங்கையில் பிரித்தானிய ஆட்சிக்காலத்தில் துரிதமான போக்குவரத்து அபிவிருத்தியும், பொருளாதார மாற்றமும், பெருந்தோட்டத்துறை விவசாய நடவடிக்கைகளுக்கு நன்மை அளிப்பதாக அமைந்திருந்தது. விளக்குக.
- (vii) 1818 ஆம் ஆண்டு கலகத்திற்கான காரணங்களை எழுதுக.
- (viii) இலங்கையில் பிரித்தானியர் ஆட்சிக்காலத்தில் காணப்பட்ட இரட்டை ஆட்சி முறை பற்றி விளக்குக.

(5 x 8 = 40 புள்ளிகள்)

பகுதி II

நான்கு வினாக்களுக்கு மட்டும் விடையளிக்குக.
ஒவ்வொரு வினாவுக்கும் 15 புள்ளிகள் வீதம் வழங்கப்படும்.

02. (அ) ஐரோப்பிய வராலாற்றில் மூன்று கட்டங்களை பகுப்பாய்வு செய்க.
(ஆ) புதிய நாகரிக மயமாக்கத்தின் தோற்றமாகவே மறுமலர்ச்சி அறியப்படுகின்றது. விளக்குக.
03. (அ) கோட்டை இராச்சியத்தை போர்த்துக்கீசர் கைப்பற்றுவதற்கு அவ்விராச்சியத்தில் காணப்பட்ட உள்ளக அதிகாரப் போட்டியே காரணமாக அமைந்திருந்தது. 'விஜயபா கொள்ளைய' உடன் தொடர்புபடுத்தி விளக்குக.
(ஆ) போர்த்துக்கீச ஆட்சியின் மத, சமூக, கலாசார தாக்கங்களை விளக்குக.
04. (அ) டச்சுக்காரருக்கும் கண்டி இராச்சியத்திற்கும் இடையே காணப்பட்ட தொடர்பினை விளக்குக.
(ஆ) கண்டி இராச்சியத்தின் சாதி முறை மற்றும் மானியப் பண்புகளை விளக்குக.
05. பின்வருவனவற்றின் மூன்றுக்கு சிறுகுறிப்பு எழுதுக.
(ஆ) நிந்தகம் (ஆ) ரோமன் - டச்சுச் சட்டம்
(இ) சமூகநல அரசு (ஈ) வெஸ்ரவாட் ஒப்பந்தம்
(உ) டி.எஸ்.சேனாநாயக்க
06. (அ) 1815 ஆம் ஆண்டு வரை கண்டி இராச்சியம் தொடர்ந்தும் சுதந்திர அரசாக திகழ்வதற்கு அதன் அமைவிடம் உதவியாக இருந்தது. விளக்குக.
(ஆ) 1815 இல் கண்டி இராச்சியத்தின் வீழ்ச்சிக்கு இட்டுச்சென்ற காரணிகள் எவை?
07. (அ) ஆங்கிலேயர் ஆட்சிக்காலத்தில் கீழ் கட்டுமாண விருத்திக்கு வழிவகுத்த காரணிகள் எவை?
(ஆ) ஆங்கில ஆட்சிக்காலத்தில் கீழ்க் கட்டுமாண விருத்தியின் போது, இலங்கை சமூகத்தில் ஏற்பட்ட சமூக பொருளாதார மாற்றங்களை விளக்குக.
08. (அ) இலங்கையில் வேறுபட்ட அரசியலமைப்பு சீர்திருத்தங்களுக்குப் பின்னணியாக இருந்த கோரிக்கைகள் எவை? 1910 மக்கலம், 1920 மனிங், மற்றும் 1924 மனிங் - டிவோன்ஷயர் சீர்திருத்தங்களுடன் தொடர்புபடுத்தி விளக்குக.
(ஆ) இலங்கை சட்டவாக்க கழகத்தில் இனவாரி பிரதிநிதித்துவம் முக்கியம் பெறுவதற்கு அடிப்படையாக அரசியல் காரணிகள் காணப்பட்டது. விளக்குக
09. (அ) 1931 ஆம் ஆண்டில் டொணமூர் சீர்திருத்தத்தின் பிரதான இயல்புகளை விளக்குக
(ஆ) டொணமூர் சீர்திருத்தம் இலங்கை அரசியல்வாதிகள் சுதந்திரம் பெறுவதற்கு உதவியது. விளக்குக.

(பதிப்புரிமை பெற்றது)